purtător de biruinţă Dimitrie Izvorâtorul de Mir. Şi a început a zidi în anul 7042
(1534), august 10, şi s-a isprăvit în anul 7043 (1535), august 30 şi s-a sfinţit prin
mâna preasfinţitului Mitropolit Teofan”8.

Între Biserica „Sfântul Ioan Botezătorul” (construită de Vasile Lupu în 1643,
cunoscută și cu denumirea de Biserica Domniţelor sau de Biserica Coconilor)9 şi
Biserica „Sfântul Dumitru”, se află ruinele Curţii Domneşti, distanţa dintre cele
două lăcaşe de cult ortodoxe fiind, în linie dreaptă, de circa 200 m.

1756 octombrie 12. Document de la Constantin Mihail Cehan Racoviţă19 voievod, despre starea
Bisericii „Sfântul Dumitru” din Suceava, amplasarea târgului de vite şi îndatoririle negustorilor faţă
de biserică; 12 oct. 7265 (1756); copie20 tradusă şi scrisă de Teodor Bălan în 1964, limba română,

2 file (colecţia „Documente Istorice – Simion Florea Marian”, nr. 8).

19 Constantin Racoviţă (1749–1753, 1756–1757), în vol. Istoria lumii în date, coord. Andrei

Oţetea, Bucureşti, Editura Enciclopedică Română, 1972, p. 569.

1757 iunie 19. Document de la Scarlat Ghica21 voievod, referitor la starea Bisericii „Sfântul
Dumitru” din Suceava şi la amplasarea târgului vitelor; 19 iun. 7265 (1757); copie tradusă şi scrisă de

Teodor Bălan, în 1964, o filă (colecţia „Documente Istorice – Simion Florea Marian”, nr. 5).

4. 1774 iunie 20. Scrisoare de vânzare a şase dughene, proprietate a lui Tanase băcalul, aflate pe locul
Bisericii „Sfântul Dumitru” din Suceava; original, o coală mare filigranată, scris în limba română cu